
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 1 de 23 

INDICE 

1. DISPOSICIONES GENERALES

1.1 Objeto y finalidad de las ayudas. 

1.2 Régimen jurídico. 

1.3 Aplicación de la tramitación de urgencia al procedimiento de concesión. 

2. RÉGIMEN DE LAS AYUDAS

2.1 Características de las ayudas 

2.2 Requisitos de las personas destinatarias de las becas de prácticas. 

2.3 Destino de realización de las prácticas y número de plazas. 

2.4 Asignación de destino de prácticas 

2.5 Tareas a desarrollar en el destino de realización de las prácticas. 

2.6 Régimen de incompatibilidades. 

3. PROCEDIMIENTO DE CONCESIÓN

3.1 Procedimiento de concesión. 

3.2 Órgano competente para la resolución del procedimiento. 

3.3 Limitaciones presupuestarias. 

3.4 Financiación de las ayudas. 

3.5 Comunicaciones entre la Administración y las personas interesadas. 

3.6 Aceptación de la beca y del destino. 

3.7 Resolución de concesión. 

4. PROCEDIMIENTO DE GESTIÓN, JUSTIFICACIÓN Y CONTROL

4.1 Pago y justificación de las cuantías de las becas 

4.2 Seguimiento de la actuación. 

4.3 Modificaciones de la beca concedida. 

RESOLUCIÓN del Vicerrector de Estudiantes y Empleabilidad, de 20 de enero de 
2021, por la que se dicta Resolución Provisional de Becas de Internacionalización del 

programa “Cátedras Andaluzas de Internacionalización” en la fase de prácticas y 

proyectos de investigación en internacionalización 



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 2 de 23 

4.4 Renuncia a la beca. 

4.5 Interrupción de la beca por renuncia del beneficiario. 

4.6 Publicidad. 

4.7 Control. 

4.8 Incumplimiento. 

4.9 Devoluciones voluntarias. 

4.10 Causas de reintegro. 

4.11 Procedimiento de reintegro. 

4.12 Eficacia. 

  



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 3 de 23 

La Universidad de Granada, en colaboración con la Secretaría General de Acción Exterior de la 

Consejería de la Presidencia, Administración Pública e Interior de la Junta de Andalucía, al objeto de 

proporcionar una formación práctica en comercio internacional a jóvenes con titulación universitaria 

homologada y con el fin de facilitar su inserción laboral en empresas, asociaciones y entidades andaluzas 

con un proyecto de internacionalización, resolvió convocar mediante Resolución del Vicerrector de 

Estudiantes y Empleabilidad de fecha 3 de mayo de 2018, la concesión de 10 Becas de Internacionalización 

en la fase de PRÁCTICAS Y PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN EN INTERNACIONALIZACIÓN, 

establecidas en la Orden de 24 de mayo de 2016, por la que se regula el programa “Cátedras Andaluzas de 

Internacionalización”. 

Las Becas de Internacionalización se estructuran con el siguiente formato: 

1. Curso de formación en internacionalización. 

2. Prácticas en internacionalización. 

3. Proyecto de investigación en internacionalización. 

4. Prácticas en empresas o asociaciones de exportadores. 

Aprobada la relación de 10 personas beneficiarias de la Convocatoria de Becas de 

Internacionalización, en la fase de formación en Internacionalización, una vez finalizada dicha fase y tras la 

evaluación de conocimientos de las/os bacarias/os, se ha establecido un ranking de puntuaciones de mayor 

a menor, que junto el criterio de idiomas, ha sido determinante para la selección de destinos de las 

prácticas en el extranjero, objeto de la segunda y tercera fases de las Becas de Internacionalización y, por 

tanto, objeto de la presente resolución provisional. 

En virtud de todo lo expuesto resuelvo: 

 

1. DISPOSICIONES GENERALES 

1.1 Objeto y finalidad de las ayudas.  

El objeto de la presente resolución provisional es la concesión de 10 becas de 

Internacionalización, en la fase de PRÁCTICAS Y PROYECTOS DE NVESTIGACIÓN EN 

INTERNACIONALIZACIÓN, cuya pretensión es ampliar los conocimientos de los becarios y 

becarias en materia de comercio internacional mediante la realización de prácticas de comercio 

internacional en instituciones u organismos en el extranjero relacionados con el fomento de la 

internacionalización del tejido empresarial, de la atracción de inversiones o de financiación 

multilateral y oficinas de organismos multilaterales, propiciándose así la finalidad de las mismas 

de proporcionar una formación práctica en comercio internacional a jóvenes con titulación 

universitaria homologada, para facilitar su inserción laboral en empresas, asociaciones y 

entidades andaluzas con un proyecto de internacionalización. 



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 4 de 23 

1.2 Régimen jurídico. 

Las subvenciones que se conceden al amparo de la presente resolución se regirán, 

además de por lo dispuesto en la misma, por lo establecido en el artículo 2 de la Orden de 24 de 

mayo de 2016, por la que se regula el programa «Cátedras Andaluzas de Internacionalización» y 

se aprueban las bases reguladoras para la concesión de las subvenciones que establecen en 

régimen de concurrencia no competitiva. 

1.3 Aplicación de la tramitación de urgencia al procedimiento de concesión. 

1.3.1. La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y el Real Decreto 

887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo de esta Ley, 

establecen plazos de 10 días hábiles para los actos de trámite como subsanación de 

solicitudes, formulación de alegaciones a la propuesta provisional de la comisión de 

evaluación y para la aceptación formal de las ayudas concedidas.  

1.3.2. Por otro lado, el artículo 33.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, establece que cuando razones de 

interés público lo aconsejen se podrá acordar, de oficio o a petición del interesado, la 

aplicación al procedimiento de la tramitación de urgencia, lo que implica que se reducirán a 

la mitad los plazos establecidos para el procedimiento ordinario, salvo los relativos a la 

presentación de solicitudes y recursos. 

1.3.3. Con fecha de 19 de febrero de 2019, se presenta en el Registro Telemático de la 

Junta de Andalucía (número de registro: 2019990200882966) por parte del Vicerrector de 

Estudiantes y Empleabilidad, actuando en calidad de representante legal de la Universidad 

de Granada recurso de reposición contra la Resolución de 18 de enero de 2019 (notificada a la 

Universidad de Granada con fecha de 22 de enero de 2019) de la Secretaría General de 

Emprendimiento, Economía Social e Internacionalización, por la que se le inadmitía y se 

archivaba la solicitud presentada por la entidad recurrente. La resolución dictada por el 

órgano administrativo, derivaba de la resolución de la Secretaría General de 

Emprendimiento, Economía Social e Internacionalización de 2 de noviembre de 2018 por la 

que se convoca la concesión de subvenciones en la modalidad de Becas de 

Internacionalización, en la fase de prácticas en internacionalización, establecida en la Orden 

de 24 de mayo de 2016, por la que se regula el programa “Cátedras Andaluzas de 

Internacionalización”. 

1.3.4. Con fecha 16 de abril de 2019, por el Secretario General de Acción Exterior, se 

resuelve el recurso de reposición presentado, retrotrayendo el procedimiento administrativo 

al momento posterior de la aceptación por parte de la Universidad de Granada, de la 

propuesta de resolución provisional de la Secretaría de Emprendimiento, Economía Social e 

Internacionalización de 22 de noviembre de 2018. 



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 5 de 23 

1.3.5. Los hechos descritos han provocado el retraso en la tramitación del procedimiento 

de concesión de las ayudas, cuyo periodo de ejecución del desarrollo de las estancias tiene 

previsto su finalización el último día del mes de diciembre de 2020, debiendo comenzar el 

inicio de las acciones antes de finales del presente ejercicio económico. 

1.3.6. Por tanto, entendiendo que concurren razones de interés público suficientes que 

aconsejan resolver con la máxima celeridad y eficacia la totalidad de los expedientes 

administrativos de concesión de estas subvenciones, se acuerda reducir a la mitad los plazos 

establecidos en el procedimiento ordinario, salvo los de solicitud y recursos, no afectando así 

a los plazos de realización de las actividades ni al establecido para la justificación de la 

subvención obtenida. 

1.3.7. Según se recoge en el artículo 33 de la Ley 39/2015, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, contra el acuerdo de la declaración 

de la aplicación del procedimiento de urgencia no cabe recurso alguno, sin perjuicio del que 

proceda contra la resolución que ponga fin al procedimiento de concesión de las ayudas. 

 

2. RÉGIMEN DE LAS AYUDAS 

2.1 Características de las ayudas 

2.1.1. Las becas se financian mediante las cuantías obtenidas por la Universidad de 

Granada derivada de su participación en el procedimiento de concesión de subvenciones 

publicado con la Orden de 24 de mayo de 2016, por la que se regula el programa «Cátedras 

Andaluzas de Internacionalización» y se aprueban las bases reguladoras para la concesión de 

las subvenciones que establecen en régimen de concurrencia no competitiva. 

2.1.2. La financiación que aporta la Junta de Andalucía para esta convocatoria en cada 

beca representa el 100% de su coste (la suma de la retribución bruta del personal contratado 

más la correspondiente cuota empresarial de la Seguridad Social), con las cuantías máximas 

recogidas en el apartado 6 del presente artículo. 

2.1.3. La duración de estas prácticas será de 12 meses desde la fecha de incorporación del 

becario a la oficina asignada, y no podrán ser objeto de fraccionamiento ni de prórroga en su 

duración, según se dispone en el artículo 5.2. de la Orden de 24 de mayo de 2016, citada en el 

punto 1 anterior. 

2.1.4. El periodo de duración comenzará con la incorporación de la persona becada en el 

destino en el extranjero asignado, que deberá realizarse en el primer día del mes siguiente a la 

aceptación de la beca por parte de la persona beneficiaria. 

2.1.5. Las prácticas en internacionalización se realizarán en régimen de dedicación 

exclusiva. 

2.1.6. El importe de asignación por beca dependerá del país en el que se encuentre el 

destino de realización de las prácticas, con arreglo a lo indicado en el siguiente cuadro: 



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 6 de 23 

  



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 7 de 23 

DESTINO 
PAIS DOTACIÓN 

ECONÓMICA 

POR 

BECA (importe 

bruto anual) 

CUOTA 

SEGURIDAD 

SOCIAL 

EMPRESARIAL 

(importe anual) 

IMPORTE 

TOTAL POR 

BECA 

ANKARA 
TURQUÍA 28.117,08 € 582,92 € 28.700 € 

BERLIN 
ALEMANIA 29.117,08 € 582,92 € 28.700 € 

BERNA 
SUIZA 37.417,08 € 582,92 € 38.000 € 

CASABLANCA 
MARRUECOS 24.117,08 € 582,92 € 24.700 € 

DUBAI 
EMIRATOS ARABES 37.417,08 € 582,92 € 38.000 € 

DUBAI 
EMIRATOS ARABES 37.417,08 € 582,92 € 38.000 € 

KIEV 
UCRANIA 26.117,08 € 582,92 € 26.700 € 

MILÁN 
ITALIA 31.117,08 € 582,92 € 31.700 € 

MOSCU 
RUSIA 31.717,08 € 582,92 € 32.300 € 

MUMBAI 
INDIA 29.117,08 € 582,92 € 29.700 € 

2.1.7. La ayuda se concede en concepto de gastos de estancia en el país de destino, 

diferenciadas en función del mismo y calculada sobre la base de 365 días de duración de las 

prácticas. Con la dotación asignada, el becario tendrá que afrontar los siguientes gastos: 

visado (en su caso), gastos de estancia en el país de destino, seguro combinado (con cobertura 

de asistencia en viajes, accidente individual, intervención quirúrgica, hospitalización, 

asistencia médica y repatriación en su caso) billete de desplazamiento de ida y vuelta al país 

de destino, cuota IRPF y seguridad social.  

Las personas beneficiarias de la beca, deben tener contratado el seguro combinado 

antes de su incorporación al destino, con una vigencia comprendida entre el día de su partida 

y el día de su regreso, cubriendo por tanto todo el periodo de las prácticas de 

internacionalización en el extranjero.  

Serán la/os becaria/os quienes gestionen sus billetes de ida y vuelta al lugar de 

destino, el seguro de viaje con las prestaciones señaladas además de su lugar de alojamiento. 

La documentación correspondiente a dicha gestión tendrá que ser custodiada por la/el 

becaria/o y entregada una copia, junto el original para su compulsa, a la universidad como 

parte de la documentación justificativa de la realización de la estancia. 

2.1.8. La gestión de los aspectos administrativos para la obtención del visado, será 

responsabilidad de la/el becaria/o. Su denegación por causas exclusivamente imputables al 



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 8 de 23 

becaria/o implicará la anulación de la beca. También deberá ser entregada a la universidad 

una copia del visado acompañada del original para su compulsa. 

2.1.9. En los desplazamientos en destino con ocasión de ferias y otras actividades propias 

de la beca, en el caso de las oficinas comerciales (acciones del ICEX), los gastos tendrían que 

ser asumidos por la persona beneficiaria de la beca y en el caso de las oficinas de lared 

exterior de Extenda, estos gastos serán asumidos por la oficina con cargo a la acción en 

cuestión. 

2.1.10. Los becarios que finalmente hagan sus prácticas en oficinas comerciales o en 

cámaras de comercio, deberán hacer frente además a los gastos de tarjetas de visita y 

desplazamientos en destino derivados de su actividad formativa. 

2.1.11. Las cuantías de las ayudas estarán sometidas a la retención de IRPF que les 

corresponda según lo que se establezca en la Ley y Reglamento de IFPF vigentes. 

2.1.12. La asignación económica se abonará en la cuenta corriente proporcionada por el/la 

beneficiario/a y de la que sea titular en España, que deberá ser la misma para todos los pagos 

que se realicen durante el periodo de las prácticas. 

2.1.13. Durante el periodo de prácticas el destinatario o la destinataria de las becas se 

incluirá en el Régimen General de la Seguridad Social, de acuerdo con lo establecido en el 

Real Decreto 1493/2011, de 24 de octubre, por el que se regulan los términos y las condiciones 

de inclusión en el Régimen General de la Seguridad Social de las personas que participen en 

programas de formación, en desarrollo de lo previsto en la disposición adicional tercera de la 

Ley 27/2011, de 1 de agosto, sobre actualización, adecuación y modernización del sistema de 

la Seguridad Social. 

La acción protectora, por lo que respecta al colectivo a que se refiere dicho Real 

Decreto, será la correspondiente al Régimen General de la Seguridad Social, con la única 

exclusión de la protección por desempleo. 

Atendiendo a lo dispuesto en la disposición adicional tercera de dicho Real Decreto, 

el tiempo de participación en los programas de formación no tendrá la consideración de 

servicios previos ni de servicios efectivos en las administraciones públicas, aunque las 

actividades incluidas en tales programas se desarrollen en administraciones, entidades u 

organismos públicos, o sean financiados por ellos.  

2.1.14. En caso de que alguna oficina requiera que la/el becaria/o aporte equipo 

informático para permitir el desarrollo de sus prácticas, éste le será facilitado por Extenda.  

2.1.15. La/os becaria/os quedan sujetos a las normas que rijan el funcionamiento de la 

oficina en la que realicen sus prácticas de internacionalización. Asimismo deben integrarse 

tanto en la estructura como en el equipo de trabajo, respetando en todo momento los 

procedimientos y horarios establecidos.  

2.1.16. En la Red Exterior de Extenda, las prácticas del becario/a estarán supervisadas por 

el director de la oficina. En el caso de las Oficinas Económicas y Comerciales del Estado, el 



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 9 de 23 

jefe de la oficina nombrará un tutor. La relación de tutores de cada uno de la/os becaria/os 

será proporcionado al tutor de las prácticas de la Universidad de Granada con el fin de que 

coordinen la labor desarrollada por ella/os. Los tutores de destinos serán los que gestionen los 

certificados de acreditación de realización de las prácticas establecidas en el artículo 34.3.b de 

la Orden del 24 de mayo de 2016. 

 

2.2 Requisitos de las personas destinatarias de las becas de prácticas. 

Las personas destinatarias de las becas deberán cumplir los siguientes requisitos: 

2.2.1. Haber realizado y superado el curso de formación en Internacionalización objeto de la 

Convocatoria formalizada por la Universidad de Granada mediante Resolución del 

Vicerrector de Estudiantes y Empleabilidad de fecha 3 de mayo de 2018. 

2.2.2. Dado que las prácticas en internacionalización se realizarán en régimen de 

dedicación exclusiva, tendrá que ser demandante de empleo durante el periodo de las 

prácticas en el extranjero. 

2.2.3. No haber sido beneficiaria de ninguna otra ayuda de contenido similar o becas de 

similares características concedidas por las administraciones públicas u otros organismos 

análogos. 

2.2.4. No haber sido separada del servicio de cualquiera de las Administraciones 

Públicas mediante expediente disciplinario. 

2.2.5. No estar inhabilitada legalmente para el desempeño de cargos o actividades 

públicas. 

2.2.6. No desempeñar ninguna actividad que impida el deber de exclusividad en caso de 

resultar beneficiaria de la beca. 

2.2.7. Justificar ante la Universidad de Granada, el empleo de la beca, así como conservar 

los documentos justificativos de la aplicación de los fondos recibidos, incluidos los 

documentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de las actuaciones de comprobación y 

control. 

2.2.8. Proceder al reintegro de la beca a la universidad, en los supuestos en que así sea 

declarado por algunas de las causas establecidas en la normativa que resulte de aplicación. 

2.3 Destino de realización de las prácticas y número de plazas. 

Las prácticas de internacionalización se pueden realizar en oficinas de Extenda, oficinas 

comerciales y cámaras de comercio, dependiendo del destino.  

Los destinos ofertados por EXTENDA para la Universidad de Granada son los 

siguientes: 

  



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 10 de 23 

DESTINO 
PAIS ORGANISMO Nº DE PLAZAS OBSERVACIONES 

ANKARA 
TURQUÍA OFECOME 1  

BERLIN 
ALEMANIA OFECOME 1  

BERNA 
SUIZA OFECOME 1  

CASABLANCA 
MARRUECOS EXTENDA 1  

DUBAI 
EMIRATOS ARABES EXTENDA 2  

KIEV 
UCRANIA OFECOME 1  

MILÁN 
ITALIA EXTENDA 1  

MOSCU 
RUSIA EXTENDA 1  

MUMBAI 
INDIA OFECOME 1  

 

2.4 Asignación de destino de prácticas  

Sobre la preferencia de los destinos realizada por las personas beneficiarias para la 

realización de las prácticas y la puntuación obtenida en las pruebas de control del curso de 

formación, se ha realizado la siguiente asignación de destino entre los becarios y becarias 

seleccionados por la Universidad de Granada en la primera fase de las becas:  

 

BENEFICIARIO 
DESTINO PAIS ORGANISMO 

José García García 
ANKARA TURQUÍA OFECOME 

Luis Molina Molina 
BERLIN ALEMANIA OFECOME 

Rosa Martín Martín 
BERNA SUIZA OFECOME 

 

No obstante, Extenda se reserva el derecho de poder variar los destinos debido a causas 

de fuerza mayor.  

 

2.5 Tareas a desarrollar en el destino de realización de las prácticas.  



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 11 de 23 

El becario/a del Programa Cátedras Andaluzas de Internacionalización, se integrará 

plenamente en la estructura de la oficina y, ajustándose a la operativa de trabajo de la Oficina y 

según los canales establecidos en materia de gestión de la información económica y comercial, 

asumirá las tareas que en la misma se le asignase relativas a: 

2.5.1. Identificación de las empresas andaluzas presentes en ese mercado e identificación 

de proyectos que tengan en marcha. 

2.5.2. Análisis de tendencias para los 3 sectores de mayor oportunidad en el país. 

2.5.3. Resolución de las consultas formuladas por las empresas andaluzas. 

2.5.4. Detección de las oportunidades de negocio que puedan ser de interés para el tejido 

empresarial andaluz. 

2.5.5. Apoyo y asistencia a las empresas andaluzas participantes en las ferias comerciales 

de mayor interés del país. 

2.5.6. Organización de posibles misiones directas e inversas y jornadas técnicas, que 

pudieran concertarse con la Oficina. 

En general, cualquier otra actividad relacionada cuyo fin sea el fomento de la 

internacionalización de las empresas, por parte de la entidad en la que el becario/a se encuentre 

realizando las prácticas.  

 

2.6 Régimen de incompatibilidades.  

2.6.1. Con carácter general, las subvenciones que se concedan en el marco de esta norma 

serán compatibles con otras ayudas, ingresos o recursos que se concedan para la misma 

finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados, 

nacionales o internacionales, de la Unión Europea o de otros organismos internacionales, 

siempre que el importe de los mismos, aisladamente o en concurrencia con otras ayudas, 

ingresos o recursos, no superen el coste de la acción subvencionada. 

2.6.2. Las personas beneficiarias de las ayudas deberán comunicar al órgano concedente 

cualquier causa de incompatibilidad o la obtención de otras ayudas, subvenciones, ingresos o 

recursos que financien las actividades subvencionadas, una vez tengan conocimiento de su 

existencia, y en todo caso, con anterioridad a la justificación de la aplicación dada a los fondos 

percibidos, lo que podrá originar las correspondientes minoraciones en el importe de la 

ayuda concedida. 

 

3. PROCEDIMIENTO DE CONCESIÓN 

3.1 Procedimiento de concesión. 



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 12 de 23 

3.1.1. Las becas se conceden sobre la base de los principios de publicidad, transparencia, 

objetividad, igualdad y no discriminación. La gestión de las mismas se realizará con criterios 

de eficacia en el cumplimiento de los objetivos y eficiencia en la asignación y utilización de 

los recursos. 

3.1.2. El procedimiento de concesión de las becas, iniciado a solicitud de la persona 

interesada, se tramita en régimen de concurrencia competitiva. La resolución definitiva de 

concesión será tramitada y notificada de forma individual a cada beneficiario tras la 

publicación de la presente resolución provisional de las personas seleccionadas en la web del 

Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad, gestionándose íntegramente de manera 

telemática.  

3.2 Órgano competente para la resolución del procedimiento.  

El órgano competente para dictar la resolución de concesión de las ayudas será el 

Vicerrector de Estudiantes y Empleabilidad, en virtud de la delegación de competencias 

establecidas en el apartado 5 de la Resolución de 31 de julio de 2019, de la Universidad de 

Granada, referente a la delegación de competencias de la Rectora (BOJA núm 150, de 6 de agosto 

de 2019).  

 

3.3 Limitaciones presupuestarias. 

3.3.1. La concesión de las subvenciones que regula la presente resolución estará limitada 

por las disponibilidades presupuestarias consignadas para cada ejercicio en la aplicación 

presupuestaria 3024920000-422D-481.02  

3.3.2. En los términos que para cada ejercicio determine las correspondientes Bases de 

Ejecución del Presupuesto de la Universidad de Granada, en orden al cumplimiento de la 

normativa reguladora y de los objetivos de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad 

financiera, el Vicerrector de Estudiantes y Empleabilidad, como órgano competente para 

conceder las subvenciones, será el competente para dejar sin efecto las becas que no hayan 

sido objeto de resolución de concesión definitiva, así como para suspender o no realizar 

convocatorias futuras. 

3.4 Financiación de las ayudas. 

3.4.1. La cuantía total máxima de ayuda que se concede es la recogida para cada destino 

en el artículo 4.6 de la presente resolución. 

3.4.2. El pago de las becas se financiará con cargo a la aplicación presupuestaria del 

presupuesto de gastos de la Universidad de Granada para el año 2019 y equivalentes de 

ejercicios posteriores, indicada en el siguiente cuadro, de acuerdo con las disponibilidades 

presupuestarias y según el siguiente desglose: 

Aplicación presupuestaria 2019 2020 Total 

3024920000-422D-481.02 72.291,59 € 248.208,41 € 317.500,00 € 



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 13 de 23 

3.4.3. La concesión y pago de estas ayudas quedan sometidos a la condición suspensiva 

de existencia de crédito adecuado y suficiente para financiar las obligaciones derivadas de la 

concesión en los ejercicios correspondientes. 

  



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 14 de 23 

3.5 Comunicaciones entre la Administración y las personas interesadas. 

3.5.1. Las comunicaciones de todas las actuaciones que se realicen en el procedimiento de 

concesión de las ayudas, en su justificación y seguimiento y en los eventuales procedimientos 

de reintegro que se puedan iniciar, se realizarán a través de los medios electrónicos que se 

establecen en este artículo. 

3.5.2. La utilización de los medios electrónicos establecidos será obligatoria para la 

notificación y la publicación de los actos administrativos que se dicten. 

3.5.3. La notificación de los actos administrativos, de conformidad con lo establecido en 

el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 

las Administraciones Públicas, se realizará mediante el sistema HERMES, ubicado en la 

dirección: https://hermes.ugr.es/Hermes/, surtiendo ésta todos los efectos de notificación 

practicada incluida la resolución definitiva que será remitida de forma individual a los 

beneficiarios una vez firmado el preceptivo documento de aceptación de la beca. 

3.5.4. Complementariamente a la notificación practicada por el sistema establecido en el  

párrafo anterior, la persona interesada recibirá un aviso en la dirección de correo electrónico 

que conste en la solicitud de la beca, mediante la cual se le indicará que se ha producido una 

notificación a cuyo contenido podrá acceder a través de la siguiente dirección web: 

https://hermes.ugr.es/Hermes/. La falta de práctica de este aviso no impedirá que la 

notificación sea considerada plenamente válida. 

3.5.5. Los medios de autenticación y firma electrónica de los beneficiarios para poder 

interactuar con la Universidad de Granada en las ocasiones en las que se requiere 

identificación segura y firma electrónica de documentos, son los que en cumplimiento de lo 

estipulado en los artículos 9.2 y 10 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas (BOE núm. 236 de 02/10/2015) se 

recogen a continuación: 

a) Sistemas de firma electrónica incorporados al Documento Nacional de Identidad, 

para personas físicas. 

b) Sistemas de firma electrónica avanzada, incluyendo los basados en certificado 

electrónico reconocido, recogidos en la dirección 

https://sede.ugr.es/requisitos_tecnicos.html. 

3.6 Aceptación de la beca y del destino. 

3.6.1. Los/as beneficiarios/as tendrán un plazo de cinco días hábiles contados a partir del 

día siguiente a la publicación de la presente resolución para presentar las alegaciones que 

estimen pertinentes y aceptar la beca con el destino asignado mediante la cumplimentación 

de la siguiente documentación que deberá ser entregada en el Registro electrónico de la 

Universidad de Granada como documentación anexa a la solicitud genérica existente en la 

https://sede.ugr.es/requisitos_tecnicos.html


  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 15 de 23 

sede electrónica de la UGR https://sede.ugr.es/procedimientos/registro_electronico.html, 

dirigida al Vicerrector de Estudiantes y Empleabilidad: 

Aceptación expresa de las condiciones de la beca y del destino asignado en el cuadro del 

artículo 7. Para ello tendrá que cumplimentar y firmar la hoja de aceptación y de datos del 

becario que figura como Anexo I de la presente resolución. 

a) Declaración responsable, que figura como Anexo II, de no incurrir en ninguna de las 

causas de incompatibilidad o prohibición para obtener subvenciones ni tener 

obligaciones por reintegro de subvenciones según lo establecido en el artículo 13 de 

la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (BOE de 18 de 

noviembre) y en el artículo 25 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se 

aprueba el reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 

Subvenciones (BOE de 25 de julio), y comprometerse a mantener el cumplimiento de 

estos requisitos durante el tiempo inherente a dicho reconocimiento o ejercicio, de 

acuerdo con el artículo 69.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, debiendo informar de 

cualquier variación en las circunstancias al órgano concedente de la subvención. 

b) Certificación de la entidad bancaria en la que se recoja el número de cuenta, de la que 

la persona beneficiaria sea titular en España, en la que efectuar la correspondiente 

transferencia de los importes concedidos. Esta cuenta deberá ser la misma para todos 

los pagos que se realicen durante el periodo de las prácticas. 

La no presentación de la aceptación en tiempo y forma supondrá la renuncia a la beca y 

el desistimiento expreso de seguir en el procedimiento. 

3.6.2. La aceptación de la beca, conlleva, además: 

a) La autorización al órgano concedente para recabar, en los casos en que sea legalmente 

exigible, los certificados de que el beneficiario/a se encuentra al corriente de sus 

obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, a emitir por la Agencia Estatal de 

la Administración Tributaria o, en su caso, por las Haciendas Forales, y por la 

Tesorería General de la Seguridad Social. 

b) La comunicación de datos a los destinatarios necesarios para la ejecución del 

programa y el cumplimiento de las obligaciones legales resultantes, sin que procedan 

cesiones a terceros, de acuerdo a las prescripciones del Reglamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016 y la Ley Orgánica 3/2018, 

de 5 de diciembre de Protección de Datos y garantía de los derechos digitales. 

c) El consentimiento para comprobar o recabar de otros órganos, Administraciones o 

proveedores, por medios electrónicos, la información sobre circunstancias de las 

personas solicitantes o de las solicitudes que, de acuerdo con la convocatoria y la 

normativa aplicable, sean pertinentes para la instrucción del procedimiento. 



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 16 de 23 

  



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 17 de 23 

3.7 Resolución de concesión. 

3.7.1. Tras el estudio de las alegaciones presentadas, en su caso, y de las aceptaciones de 

destino recibidas se dictará la pertinente resolución definitiva. Si la resolución definitiva 

difiriese de la resolución provisional, se notificará a los candidatos/as propuestos/as como 

beneficiarios/as para que, en el plazo de cinco días hábiles, comuniquen su aceptación o 

desistimiento de la ayuda propuesta, si no lo hubieran hecho con anterioridad. En ausencia 

de respuesta se entenderá otorgada la aceptación del solicitante. 

3.7.2. De conformidad con lo previsto en los artículos 25 y 26 de la Ley 38/2003, de 17 de 

noviembre, el órgano competente para resolver dictará, notificará individualmente a las 

personas seleccionadas y publicará en la página web del Vicerrectorado de Estudiantes y 

Empleabilidad la resolución del procedimiento de concesión en el plazo máximo de un mes a 

contar desde el día siguiente a la finalización del plazo de presentación de la aceptación de 

destinos. Si transcurrido dicho plazo no se hubiera publicado la resolución, los becarios/as 

seleccionados estarán legitimados/as para entender desestimadas la concesión de la 

subvención. 

3.7.3. En la resolución de concesión se indicará la persona beneficiaria de la ayuda, los 

destinos asignados, así como las condiciones de concesión de las ayudas, incluyendo su 

duración y cuantía. La concesión y disfrute de la beca no establecerá relación contractual 

alguna entre la/el becaria/o y la Universidad de Granada. 

 

4. PROCEDIMIENTO DE GESTIÓN, JUSTIFICACIÓN Y CONTROL 

4.1 Pago y justificación de las cuantías de las becas 

4.1.1. El pago del importe de las ayudas, que se realizará mediante pagos en firme de 

justificación diferida, se llevará a cabo según lo indicado a continuación: 

d) Un importe de 5.000 para hacer posible afrontar los gastos de desplazamiento, 

gestión de visado en su caso y establecimiento en el lugar de destino asignado. Dicho 

importe será abonado con la primera mensualidad en concepto de complemento de 

desplazamiento y establecimiento. 

e) El importe restante hasta completar la totalidad de la cuantía de la beca, en 12 

mensualidades que serán abonadas al inicio de cada mes, siendo el primer mes de 

abono el que coincide con el primero en el destino de las prácticas. 

4.1.2. La asignación económica de las ayudas se abonará en la cuenta corriente proporcionada 

por el/la beneficiario/a junto con la documentación de aceptación de la beca. 

4.1.3. La gestión del pago será realizada por la Oficina de Empleo y Prácticas de la 

Universidad de Granada. 



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 18 de 23 

4.1.4. Las personas beneficiarias justificarán el cumplimiento de la finalidad de las becas 

concedidas en el desarrollo de esta resolución. En todo caso, por justificación se 

entenderá la aportación al órgano concedente de los documentos justificativos de los 

gastos realizados con cargo a la cantidad concedida, debiendo comprender el gasto total 

de la actividad subvencionable. 

4.1.5. La justificación del cumplimiento de las condiciones impuestas y de la consecución de 

la finalidad u objetivos previstos en el acto de concesión de la beca revestirá la forma de 

cuenta justificativa, debiendo ésta contener la siguiente documentación: 

a) Una memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las condiciones 

impuestas en la concesión de la beca, con indicación de las actividades realizadas y 

de los resultados obtenidos, 

b) Una memoria económica justificativa del coste de las actividades realizadas que 

contendrá: 

a. Una relación clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, con 

identificación del acreedor y del documento, su importe, fecha de emisión y 

fecha de pago. 

b. Las facturas o documentos de valor probatorio equivalente en el tráfico 

jurídico mercantil o con eficacia administrativa incorporados en la relación a 

que se hace referencia en el párrafo anterior, y la documentación acreditativa 

del pago. 

c. En su caso, detalle de otros ingresos o subvenciones que hayan financiado la 

actividad subvencionada con indicación del importe y su procedencia. 

d. En su caso, la carta de pago de reintegro en el supuesto de interrupción de la 

beca por renuncia de la persona beneficiaria, una vez iniciado el disfrute de 

la misma. 

c) Certificado del organismo o entidad en el que se realizan las prácticas, acreditativo de 

la realización de las mismas o, certificado de la empresa o asociación de exportadores 

en el que se realizan las prácticas, acreditativo de la realización de las mismas. 

4.1.6. El plazo para la presentación de la documentación justificativa será de tres meses, 

contados a partir de la fecha de finalización del plazo de ejecución de las prácticas. 

4.1.7. La falta de presentación de la justificación en el plazo establecido llevará aparejada 

la pérdida de la subvención prevista en esta resolución provisional. 

4.1.8. En lo no previsto en este artículo, regirá lo dispuesto en el artículo 30 de la Ley 

38/2003, de 17 de noviembre, y en el Capítulo II del Título II del Reglamento de dicha ley, 

aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio. 

  



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 19 de 23 

4.2 Seguimiento de la actuación. 

4.2.1. En la Red Exterior de Extenda, las prácticas del becario/a estarán supervisadas por 

el director de la oficina. En el caso de las Oficinas Económicas y Comerciales del Estado, el 

jefe de la oficina nombrará un tutor. La relación de tutores de cada uno de la/os becaria/os 

será proporcionado al tutor de las prácticas de la Universidad de Granada con el fin de que 

coordinen la labor desarrollada por ella/os. Los tutores de destinos serán los que gestionen los 

certificados de acreditación de realización de las prácticas establecidas en el artículo 34.3.b de 

la Orden del 24 de mayo de 2016. 

4.2.2. Asimismo, estos tutores propondrán a la/os becaria/os los temas de los proyectos 

de investigación según los intereses de la institución de acogida, que serán supervisados por 

los tutores de Extenda y los de la Universidad de Granada. 

4.2.3. En la Universidad de Granada, el seguimiento de la ejecución de las ayudas 

corresponde al órgano concedente, a través de la Codirección de la Cátedra de 

Internacionalización. Asimismo el órgano concedente designará los tutores de cada uno de 

los becarios para realizar las oportunas actuaciones de seguimiento y comprobación de la 

aplicación de la ayuda y requerir la presentación de la información complementaria que se 

considere oportuna. 

4.2.4. Los becarios pasarán un informe trimestral relativo a sus prácticas de 

internacionalización y de proyecto de investigación, informes que subirán a la plataforma 

Moodle indicada por Extenda, a la que los tutores de la Universidad de Granada también 

tendrá acceso. 

4.3 Modificaciones de la beca concedida. 

La modificación de las condiciones iniciales de concesión de las becas y de los plazos 

para su ejecución deberá ser autorizada por el órgano concedente, que podrá recabar los informes 

que considere oportunos y dar lugar a la modificación de los términos de la concesión mediante 

nueva resolución. 

4.4 Renuncia a la beca. 

En caso de no aceptación de las condiciones y destino asignado, la persona renunciante 

firmará un documento en el que expresamente indicará su renuncia a la beca. 

4.5 Interrupción de la beca por renuncia del beneficiario. 

4.5.1. La renuncia a la beca por parte de la persona beneficiaria, una vez iniciado el 

disfrute de la misma, deberá ser comunicada por escrito exponiendo detalladamente las 

razones de la misma, a través del registro electrónico de la Universidad de Granada, con al 

menos quince días de antelación a la fecha en que se desee hacer efectiva y dirigida al órgano 

competente para acordar la concesión de la beca. 



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 20 de 23 

La renuncia a la beca en cualquiera de sus fases, podrá implicar la devolución de las 

cantidades percibidas. 

El órgano competente para acordar la concesión de la beca, resolverá sobre la 

procedencia del reintegro que corresponda para lo que tendrá en cuenta la justificación y 

motivación realizada por el becario o becaria en su escrito de renuncia.  

4.5.2. En el caso en que la renuncia venga motivada por la contratación laboral del 

becario o becaria por parte de una empresa andaluza por un plazo mínimo de 6 meses o bien 

por haberse dado de alta el becario o la becaria como Autónomo en los organismos 

correspondientes durante un plazo mínimo de 6 meses y sólo si dichas circunstancias se dan 

durante la 2ª fase (segundo semestre de disfrute de la beca) o al menos una vez superado el 

60 % del tiempo de cumplimiento de la 1ª fase (primer semestre del disfrute de la beca), a 

contar desde el alta del becario o becaria en la Seguridad Social, no procederá el reintegro de 

las cantidades satisfechas.  

El becario o becaria deberá acreditar tales circunstancias en su escrito de renuncia y 

aportar al cabo de los 6 meses los documentos que acrediten el cumplimiento de las 

condiciones establecidas, procediéndose a solicitar el reintegro de las cantidades satisfechas 

en el caso de no haberse cumplido dichas condiciones.  

4.5.3. En todo caso, la persona beneficiaria presentará una memoria resumen con las 

actividades realizadas hasta el momento de su renuncia en el plazo de un mes desde la 

comunicación de la renuncia. 

4.6 Publicidad. 

Las ayudas concedidas se publicarán en apartado de noticias de la página web del 

Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad, indicando, entre otros datos, el beneficiario, el 

destino de realización de las prácticas, la cuantía de la ayuda y crédito presupuestario a los que se 

imputan. 

4.7 Control. 

Los beneficiarios de las becas estarán sujetos a las actuaciones de control que lleven a 

cabo las instituciones facultadas para ello por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, así como a 

facilitar cuanta información les sea requerida por la Oficina de Control Interno de la Universidad 

de Granada. 

4.8 Incumplimiento. 

4.8.1. 1. El incumplimiento total o parcial de los requisitos y obligaciones establecidos en 

esta resolución y en las demás normas aplicables, así como el incumplimiento de las 

condiciones que, en su caso, se establezcan en las correspondientes resoluciones de concesión, 

dará lugar, previo el oportuno expediente de incumplimiento, a la pérdida del derecho al 

cobro de la ayuda y/o a la obligación de reintegrar ésta y los intereses de demora 



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 21 de 23 

correspondientes, conforme a lo dispuesto en el título II de la Ley 38/2003, de 17 de 

noviembre, y en el título III de su reglamento de desarrollo. 

4.8.2. 2. Los beneficiarios de las becas quedarán sujetos al régimen de infracciones y 

sanciones establecido en el título IV de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre y en el resto de 

normativa nacional y comunitaria aplicable. 

4.9 Devoluciones voluntarias. 

La devolución voluntaria de la ayuda percibida se atendrá a lo establecido en el artículo 

90 del Reglamento de la Ley 38/2013, de 17 de noviembre. Para hacerla efectiva, se ingresará el 

importe correspondiente en la cuenta de Tesorería de la Universidad de Granada nº ES39 2038 

3505 0000 0000 0000, comunicando al Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad la 

materialización del ingreso.  

4.10 Causas de reintegro. 

4.10.1. Además de los casos de nulidad y anulabilidad de la resolución de concesión 

previstos en el artículo 36 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, procederá también el 

reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del interés de demora correspondiente 

desde el momento del pago de la beca hasta la fecha en que se acuerde la procedencia del 

reintegro, en los siguientes casos: 

a) Obtención de la beca falseando las condiciones requeridas para ello u ocultando 

aquéllas que lo hubieran impedido.  

b) Incumplimiento total o parcial del objetivo, de la actividad, del proyecto o la no 

adopción del comportamiento que fundamentan la concesión de la beca. 

c) Incumplimiento de la obligación de justificación o la justificación insuficiente.  

d) Incumplimiento de la obligación de adoptar las medidas de difusión.  

e) Resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones de comprobación y 

control financiero previstas en los artículos 14 y 15 de la Ley 38/2003, de 17 de 

noviembre, así como el incumplimiento de las obligaciones contables, registrales o de 

conservación de documentos cuando de ello se derive la imposibilidad de verificar el 

empleo dado a los fondos percibidos, el cumplimiento del objetivo, la realidad y 

regularidad de las actividades subvencionadas, o la concurrencia de subvenciones, 

ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera 

Administraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de 

organismos internacionales. 

f) Incumplimiento de las obligaciones impuestas por el órgano concedente a las 

personas beneficiarias, así como de los compromisos por éstas asumidos, con motivo 

de la concesión de la beca, siempre que afecten o se refieran al modo en que se han de 



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 22 de 23 

conseguir los objetivos, realizar la actividad, ejecutar el proyecto o adoptar el 

comportamiento que fundamenta la concesión de la beca. 

g) Incumplimiento de las obligaciones impuestas por la Administración a las personas 

beneficiarias, así como de los compromisos por éstas asumidos, con motivo de la 

concesión de la beca, distintos de los anteriores, cuando de ello se derive la 

imposibilidad de verificar el empleo dado a los fondos percibidos, el cumplimiento 

del objetivo, la realidad y regularidad de las actividades subvencionadas, o la 

concurrencia de subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad, 

procedentes de cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados, 

nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales. 

h) El desempeño de cualquier puesto de trabajo, cargo o actividad en el sector público o 

privado del que se derive la percepción de retribuciones, la percepción de cualquier 

otro tipo de retribución salarial, prestación o subsidio por desempleo, así como el 

disfrute simultáneo de cualquier otra beca o ayuda de la misma naturaleza, 

procedente de cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados, nacionales, 

de la Unión Europea o de organismos internacionales. 

i) Cuando el beneficiario o beneficiaria, una vez incorporada/o en destino, renuncie a la 

beca por su propia voluntad.  

j) En el supuesto de que, una vez incorporada/o en destino, el tutor de prácticas en 

destino informe negativamente de la actuación de la becaria o el becario. 

4.10.2. El órgano competente para acordar la concesión de las becas, podrá declarar la 

pérdida de la beca, mediante resolución motivada, con reintegro de las cantidades percibidas, 

en su caso, si la persona beneficiaria no realizase, en plazo y forma, las prácticas y el proyecto 

de investigación que le sean asignadas o si aquéllas no reunieran los requisitos de calidad 

exigibles. 

4.10.3. De acuerdo con el artículo 37.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, cuando el 

cumplimiento por la persona beneficiaria se aproxime de modo significativo al cumplimiento 

total y se acredite por ésta una actuación inequívocamente tendente a la satisfacción de sus 

compromisos, la cantidad a reintegrar vendrá determinada por la aplicación de los criterios 

de graduación siguientes: 

a) Período transcurrido desde el inicio de la beca o de cualquiera de las prórrogas en su 

caso. 

b) La realización de conformidad de las prácticas y actividades formativas realizadas 

hasta la fecha.  

c) Grado de cumplimiento alcanzado con la realización de la actividad objeto de la beca.  

 



  

 

 
Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad |Espacio V Centenario.  Avda Madrid s/n 

Teléfono +34 958 000000| email@ugr.es | www.web.org 

 

 

F
ir

m
a

 (
1

):
 M

A
N

U
E

L
 S

A
N

C
H

E
Z

 R
U

IZ
 

E
n

 c
a

lid
a

d
 d

e
: 

V
ic

er
re

ct
o

r 
d

e 
E

st
u

d
ia

n
te

s 
y

 E
m

p
le

ab
il

id
ad

 
 Este documento firmado digitalmente puede verificarse en https://sede.ugr.es/verifirma/ 

Código seguro de verificación (CSV): 60C8C8A4B88C7E5086FE088EE7AB469C 

21/01/2021 

Pág. 23 de 23 

4.10.4. Las cantidades a reintegrar tendrán la consideración de ingresos de derecho 

público. El interés de demora aplicable en materia de subvenciones será el interés legal del 

dinero incrementado en un 25%, salvo que la Ley de Presupuestos Generales del Estado o la 

Ley de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Andalucía establezcan otro diferente. 

 

4.11 Procedimiento de reintegro. 

4.11.1. El procedimiento para la exigencia del reintegro de las becas tendrá siempre 

carácter administrativo y se regirá por lo establecido en el artículo 42 de la Ley 38/2003 

General de Subvenciones. 

4.11.2. La incoación, instrucción y la resolución del procedimiento de reintegro 

corresponden al órgano competente para acordar la concesión de la beca, que se iniciará de 

oficio, otorgándose al interesado, en todo caso, la posibilidad de efectuar alegaciones, 

proponer medios de prueba y el preceptivo trámite de audiencia, con anterioridad a la 

propuesta de resolución. 

4.11.3. El procedimiento, cuyo plazo máximo para resolver y notificar la resolución será 

de doce meses desde la fecha del acuerdo de iniciación, tendrá siempre carácter 

administrativo. 

4.11.4. La resolución de reintegro será notificada a la persona interesada con indicación de 

la forma y plazo en que deba efectuarse, poniendo fin a la vía administrativa. 

 

5. EFICACIA 

Esta resolución surtirá efectos a partir del día de su firma y publicación en el apartado 

de noticias del Vicerrectorado de Estudiantes y Empleabilidad de la Universidad de Granada. 


